
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA  

FACULDADE DE ENGENHARIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE CONSTRUÍDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberta Paulina Tertolino da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estudo do uso do lodo de estação de tratamento de água na reação de Fenton 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juiz de Fora 

2020 



 
 

Roberta Paulina Tertolino da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estudo do uso do lodo de estação de tratamento de água na reação de Fenton 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Ambiente Construído, da 
Universidade Federal de Juiz de Fora como 
requisito parcial a obtenção do título de Mestre 
em Ambiente Construído. Área de 
[...]
produzidos, pois são elementos variáveis para cada ETA, e, desta forma, é a análise destes 

elementos que determinará a seleção do sistema de tratamento, o tipo de impacto ambiental 

gerado e a disposição final do material, conforme descrito por Rodrigues (2015) e Paiva, 

Moreira e Soares (2016). 

Portanto, a Tabela 1 apresenta as características dos lodos gerados em algumas ETAs 

no Brasil que utilizam como produto principal o coagulante cloreto férrico no processo de 

tratamento da água. Foi observada uma variação dos resultados, isso porque existe uma 

diversidade entre as ETAs, podendo ser a sua tipologia, o processo de tratamento e 

características da água bruta que chega à estação. Outra questão, é o local no qual a água foi 

coletada, se apresenta maiores ou menores quantidades de sólidos.    



27 
 

Tabela 1 ± Características dos lodos gerados em ETAs no Brasil que utilizam cloreto férrico como coagulante 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
Legenda das abreviaturas: ETA ± Estação de tratamento de água; pH ± Potencial hidrogeniônico; DQO ± Demanda química de oxigênio; DBO ± Demanda 
bioquímica de oxigênio. 

ETA Amostra pH DQO 
(mg/
L) 

DBO 
(mg/
L) 

Sólidos 
(%) 

Sólidos 
Totais 
(g/L) 

Sólidos 
Totais 
Fixos 
(g/L) 

Sólidos 
Totais 

Voláteis 
(g/L) 

Sólidos 
Sedimen

táveis 
(ml/L) 

Ferro 
(Fe)  

Matéri
a 

Orgâni
ca 

Referências  

ETA II, Rio 
Claro, SP (1) 

Lagoa de 
secagem 

8,3 3.235 159 3,8 43,57 36,56 7,01 700 52,0 
mg/L 

43.000 
mg/dm³ 

Guerra, 2005 

 Capim Fino, 
Piracicaba, SP 
(2) 

Decantad
or 

8,3 345 35 0,48 4,80 3,90 0,90 320 5,0 
mg/L 

29.000 
mg/dm³ 

Guerra, 2005 

ETA Cubatão, 
SP (3,4) 

Centrifu
ga de 

desagua
mento 

7,2 - - - - - - - 15,3 
mg/L 

26 g/kg Pereira, 2008; 
Montalvan, 2016 

ETA da UFLA 
(5) 

Decantad
or 

7,5 23.56
8 

- 10,7 3,51 - 1,46 338 - - Rodrigues, 2015 

***ETA da 
UFLA (5) 

Filtro 7,5 - - 0,14 0,36 - 0,09 11,8 - - Rodrigues, 2015 

Cafezal, PR (6) Decantad
or 

5,5 55 3 15,7* - - - - 0,10 
mg/L 

31,59** 
g/kg 

Silveira, Koga e 
Kuroda, 2013 

****Paiol, 
Araraquara (7,8) 

Tubo de 
descarga 

10,6 558 - - 5,07 3,88 1,20 825 299.5
00 

mg/kg 

- Barbosa, 2000; 
Barbosa, 

Povinelli, Rocha 
et al., 2000  

*#Paiol, 
Araraquara (7,8) 

Tubo de 
descarga 

6,8 238 - - 2,11 1,51 0,62 730 124.0
00 

mg/kg 

- Barbosa, 2000; 
Barbosa, 

Povinelli, Rocha 
et al., 2000;  

Média   7,7 4.666 65,6 6,1 9,9 11,4 1,8 487,4 - -  
Desvio 
Padrão 

- 1,4 8.522 67,3 6,1 15,1 14,5 2,3 287,1 - -  



28 
 

Nota: * após a drenagem, ** Gonçalves et al., 2017 (lodo seco não destorroado). *** Para a ETA 
UFLA, pH e Sólido, o valor é a média ponderada dos valores obtidos em função da vazão dos filtros e 
do decantador. E para a DQO, o valor refere ao resíduo adensado. **** ETA Paiol: resultado coletado 
no período chuvoso. *#  ETA Paiol: resultado coletado no período seco. 

 

No estudo de Guerra (2005), as amostras de lodo foram obtidas de duas ETAs e ambas 

utilizam cloreto férrico como coagulante. A ETA, localizada no município de Rio Claro, estado 

de São Paulo, descarta o lodo em lagoas de secagem e, após seco entre 30 a 40 dias, o lodo em 

formato semelhante a torta seca são retirados das lagoas com auxílio de máquinas, e deixado na 

própria área da ETA. Já na ETA Capim Fino, localizada no município de Piracicaba, SP, o lodo 

segue para o rio; no entanto, está sendo construída uma Estação de Tratamento de Lodo na 

ETA. Os resíduos analisados no estudo mencionado serviram para verificar a viabilidade do 

descarte do lodo em aterro sanitário, misturado no solo para utilização como cobertura. A partir 

dos resultados, as melhores proporções foram avaliadas em termos do teor de carbono orgânico 

total e da quantidade média de carbono biodegradado, nos tratamentos testados (S70/L30, 

S50/L50, S30/L70 e L100, onde S=solo do aterro sanitário e L=lodo de ETA). Em ambas as 

ETAs a adição de 30% de lodo mostrou ser mais eficiente, porque houve menor produção de 

matéria orgânica.  

A mesma avaliação aconteceu na pesquisa de Silveira, Koga e Kuroda (2013), porém, 

nesse caso foi verificada a presença de metais no lodo desidratado e a possibilidade de 

percolação quando o lodo foi disposto em aterro sanitário e exposto à umidade, o que pode 

provocar impactos negativos ao meio ambiente e comprometendo a decomposição dos 

lixiviados. Os autores certificaram que o lodo de ETA desidratado pode ser posto como 

cobertura de células em aterro sanitário, pois os metais presentes não foram disponibilizados 

quando em contato com a água.  

Barbosa (2000), ao realizar a caracterização física e química do lodo constatou variações 

temporais nos períodos chuvoso e seco, sendo que, na estação de verão a qualidade da água 

bruta apresentou maiores acumulações de sólidos, levando ao aumento da dosagem de 

coagulante, como consequência, maior concentração de ferro total no lodo. 

Os resíduos dos decantadores mostram alto teor de poluentes que podem prejudicar o 

corpo hídrico devido à presença de produtos químicos, microrganismos e materiais orgânicos 

(RIBEIRO, 2007). Logo, os gestores das ETAs devem verificar a forma de tratar o lodo antes 

de lançá-lo no corpo d¶água ou em outro destino que possa causar impacto ambiental. 

 

 



29 
 

2.1.2 Descrição e quantidade de lodo gerado nas ETAs no Brasil 

 

A ETA gera grande quantidade de lodos que depende: do volume de água tratada na 

estação, do processo utilizado, dos produtos químicos e das características da água bruta. 

Segundo Fadanelli e Wiecheteck (2010), o lodo do decantador apresenta a maior parte sólida 

removida do tratamento de água e a quantidade produzida depende das seguintes condições: 

tipo de captação, processo de tratamento de água utilizada, qualidade da água bruta, tipo de 

coagulante, sazonalidade e da qualidade final pretendida.  

Segundo Oliveira e Rondon (2016), o que influencia o aumento do volume de lodo é a 

poluição e o assoreamento do manancial, sendo que, quanto mais deteriorado, maior será a 

quantidade de produto químico utilizado e, como consequência, maior a geração de lodo. Isso 

pôde ser constatado na pesquisa de Guerra (2005), que teve a adição do coagulante cloreto 

férrico alterada devido à qualidade da água bruta captada, pois, no período de estiagem, a água 

apresentava valores de cor e turbidez menores; assim, aplicou-se a concentração de 20 mg/L do 

mesmo coagulante e, no período chuvoso, de 70 mg/L, esse tratamento ocorreu na câmara de 

mistura rápida onde a água bruta chega. 

Em período chuvoso, ocorre o aumento da quantidade de lodo devido ao transporte de 

partículas para os leitos dos rios pela chuva, causando aumento dos sólidos presentes na água 

e, diante disso, elevação da turbidez. A diferença da produção de sólidos entre o período de 

chuva e estiagem na pesquisa de Pereira, Gomes e Pereira (2012) foi de 40%. 

Nascimento et al. (2017), também constataram que as condições climáticas influenciam 

a quantidade de lodo produzido pela estação. A pesquisa dos autores mostrou que nos meses de 

novembro a março (período chuvoso) houve um pico elevado de cor e turbidez, caracterizado 

pelo escoamento de sólidos para os mananciais onde a água bruta é coletada. Os autores 

calcularam a quantidade de lodo gerado na ETA de Itabirito, MG através de fórmulas empíricas, 

a fim de avaliar a melhor possibilidade de descarte do resíduo e concluíram que, para a ETA 

em questão, a melhor forma de disposição do lodo é o leito de secagem, visto ser operacional e 

economicamente mais adequado para o local, além de possuir espaço físico para a implantação 

na própria ETA.  

Para Richter (2001), o volume de lodo representa 0,5 a 2% do volume de água tratada, 

porém, o resultado varia conforme o tipo de decantador e da frequência de limpeza. Os 

decantadores convencionais apresentam valores abaixo de 0,5% de perdas de lodo, no entanto, 

depende da frequência das descargas; já os decantadores laminares (alta taxa) possuem valores 

entre 0,5 a 2%. O tempo de permanência do lodo no decantador leva ao aumento da sua 



30 
 

concentração no tanque, tornando-se ofensivo ao meio ambiente caso seu descarte ocorra de 

maneira inadequada (OLIVEIRA; RONDON, 2016). Outros fatores que também podem ser 

considerados é o tipo de decantador, a forma e o período de limpeza. Decantadores com limpeza 

automática possuem concentrações menores de sólidos (CRUZ, 2018). 

Os lodos gerados em decantadores do tipo convencional apresentam um teor de sólidos 

mais elevado. Isso porque a lavagem do decantador ocorre após um período mais longo; no 

caso da ETA São Carlos, é realizado mensalmente em período de chuva e a cada três meses em 

período seco. Já os lodos de decantadores de alta taxa possuem concentração menor de sólidos, 

pois o descarte é realizado diariamente (SOUZA; BARROSO; CORDEIRO, 2004). Na 

pesquisa de Silva (2015), a limpeza dos tanques de decantação da ETA estudada ocorre de 

forma bimestral ou conforme a necessidade operacional, sendo realizada manualmente por 

vários operadores.  

A quantidade de lodo gerado na estação de tratamento de água pode ser estimada através 

de fórmulas empíricas, com levantamento de dados da qualidade da água e da dosagem de 

coagulante (JANUÁRIO; FERREIRA FILHO, 2007). Segundo Ribeiro (2007), vários autores 

elaboraram fórmulas empíricas para calcular a produção de sólidos secos, massa e volume de 

lodo. O cálculo pode estimar a geração do lodo através de parâmetros de projeto da ETA ou de 

dados de monitoramento de outras estações (RODRIGUES, 2015). A seguir são representas as 

fórmulas empíricas pesquisadas pelos autores. 

P = 1,5T + kD           (1) 

P = 1,2T + 0,07C + kD + A        (2) 

P = kD + 1,5T + A         (3) 

P = 3,5T0,66             (4) 

P = 0,2C + 1,3T + kD         (5) 

P = 2,88D + SS + A         (6) 

P = 0,44DSA + 1,5T + A        (7) 

P = 0,2C + K1T + K2D / 1000       (8) 

Onde: 

a) P = estimativa da produção de sólidos em matéria seca (gm-3 de água tratada); 

b) T = turbidez da água bruta (uT); 

c) D = dosagem do coagulante (mgL-1); 

d) A = outros aditivos, como carvão ativado em pó e polímero (mgL-1); 

e) C = cor da água bruta (uH); 



31 
 

f) k (equação 1) = relação estequiométrica na formação do precipitado de hidróxido de 

sódio; 

g) k (equação 2) = coeficiente de precipitação: k = 0,17 (sulfato de alumínio líquido) e 

k = 0,39 (cloreto férrico líquido); 

h) SS = sólidos suspensos (mgL-1); 

i) DAS = dosagem de sulfato de alumínio (mg/L); 

j) K1 = 1,3; 

k) K2 = 0,26 (para uso do coagulante sulfato de alumínio). 

 

Taboni Junior, Benatti e Tavares (2018) verificaram o gerenciamento do resíduo de uma 

ETA, em que se utilizam fórmulas empíricas para estimar a quantidade de lodo gerado 

mensalmente e constataram um volume de aproximadamente 30 m³/mês. Após várias 

possibilidades levantadas, os autores concluíram que é necessária a implantação de um 

programa de gerenciamento e a minimização da geração do resíduo na estação com a 

possibilidade do tratamento no próprio local.  

O volume do lodo calculado de modo adequado auxilia na análise de sua destinação 

mais compatível, em que demanda custos de transporte, volume disponível e caracterização de 

seus constituintes. Desta forma, viabiliza a melhor escolha para a destinação do lodo de maneira 

que não gere impacto ambiental ou com alteração mínima (LIVINALI et al., 2018).  

No levantamento bibliográfico de algumas ETAs de ciclo completo apresentado na 

Tabela 2, verificam-se o tipo de coagulantes utilizados, capacidade da ETA, volume de geração 

do lodo, tipo de tratamento/destinação do lodo e tipo de decantador utilizados em várias ETAs. 

Verifica-se grande diferença de volume de lodo gerado, que pode ser em função do tipo de 

coagulante, da capacidade de vazão e das características da água bruta que foi tratada. Além 

disso, há uma deficiência na maioria das estações pela falta de tratamento do lodo, isso 

demonstra que há necessidade de estudo sobre o destino deste material.  

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Tabela 2 ± Levantamento das características de processo (tipo de coagulante, 

capacidade e tipo de decantador), volume de lodo gerado e destinação final de lodo de 

algumas ETAs convencionais no Brasil 

ETA 
Coagu
lante 

Capaci
dade 
(L/s) 

Volume 
anual 
lodo 

gerado 
(Kg/ano) 

Lodo tratado 
Tipo de 

decantador 
Referência 

ETA A, 
MS 

PAC 1.000 381.408 Parcialmente* Alta taxa 
Oliveira; 
Rondon, 

2016 

ETA B, 
MS 

PAC 500 674.583 Parcialmente* Alta taxa 
Oliveira; 
Rondon, 

2016 

Rio 
Manso 

SA 3.500 121.080 UTR** Convencional 
Guimarães; 
Pádua, 2005 

Itabirito SA 120 171.900 Não tratado Convencional Ribeiro, 2007 

UFLA CF 9,4 4.896 Não tratado 
Escoamento 

vertical 
Rodrigues, 

2015 

Porto das 
Caixas 

SA 260 181.620 Não tratado - Cruz, 2018 

ETA 003 
± TO 

SA 100 75.040 Não tratado Alta taxa 
Paz et al., 

2018 

Campo 
Mourão-

PR 
SA 180 11.364 Não tratado Placas 

Almeida; 
Carvalho; 

Passig, 2010 

São 
Carlos, 

SP 
SA 520 354.050 Não tratado Convencional 

Souza; 
Barroso; 
Cordeiro, 

2004 

Fonte 
Luminosa

, SP 
CF 600 197.100 Não tratado Alta taxa 

Souza; 
Barroso; 
Cordeiro, 

2004 

ETA-JF FLO 620 912.726 Não tratado Convencional 

Pereira; 
Gomes; 
Pereira, 

2012 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
Legenda das abreviaturas: PAC: Policloreto de alumínio; SA: Sulfato de alumínio; CF: Cloreto Férrico; 
FLO: Floculan; Utilizado d=1.009 Kg/m³ conversão de unidades; * Parcialmente: uma parte do lodo não 
é lançada in natura nos cursos d¶água; **UTR ± Unidade de Tratamento de Resíduos ± composta por 
decantadores secundários, adensadores e lagoas de secagem do lodo.  
 



33 
 

2.1.3 Tipo de tratamento e destinação final 

 

O tratamento do lodo de uma ETA deve ser realizado de forma a ter condições 

ambientalmente adequadas para o descarte. Conforme Rodrigues (2015), os processos de 

tratamento de lodo podem compor várias combinações de operações e tratamento unitário. Por 

exemplo, combinação do processo de adensamento e posterior incineração do resíduo. 

A disposição final desejada do LETA está relacionada com suas características e o teor 

de sólido. Conforme o destino, deve-se utilizar o processo de secagem natural ou desaguamento 

mecânico (TSUTIYA; HIRATA, 2001). A diminuição do volume devido à remoção da água 

reduz o custo com tratamento, transporte e disposição final, além de facilitar o manuseio 

(RODRIGUES, 2015). 

No Quadro 1 são expostos alguns tipos de tratamento para a destinação final de lodo de 

ETAs, sendo descritas suas vantagens, desvantagens e descrição do processo. Para ter um 

reaproveitamento do lodo, é necessário escolher o método levando em consideração a região, o 

transporte e o local onde será utilizado o mesmo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Quadro 1 ± Descrição dos processos de tratamento do lodo e suas respectivas vantagens e desvantagens 

(continua) 

Tipo de tratamento Vantagem Desvantagem Descrição do processo Referências 

Adensamento / 
Desidratação 

- Adensamento permite a remoção 
da umidade do lodo. 
- O adensamento mecânico e a 
desidratação por filtro prensa não 
exigem grandes áreas para 
implantação. 
- Não depende das condições 
climáticas da região.  

- Maiores custos devido aos 
equipamentos mecânicos. 
- Dificuldade de controlar a 
relação massa de polímero e massa 
de sólido. 
- Deve-se ter a dosagem certa para 
melhores resultados. 
- Eficiência e viabilidade técnica 
dos processos de adensamento e 
desidratação dependem dos 
seguintes fatores: condições de 
pré-condicionamento do lodo, 
carga de sólidos aplicada, 
condições operacionais dos 
equipamentos e tipo de material a 
ser adensado. 

Os lodos desidratados apresentam 
redução do seu volume, conforme 
adição de polímeros: 
- Adição entre 2,4 e 10,26 g/kg: 
teor de sólido adensado por 
gravidade 3,5 a 4,73%. 
- Adição de 4,50 g/kg: teor de 
sólido por espessamento por 
flotação 7,10%.  
- Adição de 6 g/kg: teor de sólido 
por adensamento mecânico 3,06 a 
3,79%. 
- Adição de 6 g/kg: teor de sólido 
por desidratação por filtro prensa 
de esteira 15,8 a 18,53%. 

 

Lopes; Serra, 
2016; 

Mendes; Ferreira 
Filho; Scian, 

2001; 
Patrizzi; Reali; 
Cordeiro, 1999; 
Souza, 2001 

Incineração 

- Redução de até 85% do peso e 
até 95% o volume. 
- Alternativa viável para lodos 
contaminados, como ferro e 
alumínio. 
- O método proporciona o uso do 
resíduo em cobertura para aterros 
e matéria-prima na construção. 
- Independe das características 
climáticas da região para o seu 
funcionamento. 
- A área de implantação é menor 
em comparação com o sistema de 
secagem natural. 

- Tratamento caro pois o 
incinerador deve reter os materiais 
particulados e gazes nocivos. 
Podendo chegar no custo de R$ 
2.000,00 por tonelada de lodo 
desidratado. 
- Indicada para grandes volumes 
de resíduos com quantidade acima 
de 2.250 Ton/ano. 
- Custo alto de investimento em 
equipamentos para completar a 
secagem. 
- Dificuldade em manipular o lodo 
seco ou incinerado no local. 
 

- A incineração é um processo 
que destrói as substancias 
orgânicas presentes no lodo 
através de combustão controlada 
de resíduos, aplicável a lodos 
previamente adensado, 
desaguados a um teor de sólidos 
mínimo de 25%.  

Batista, 2015; 
Hoppen, 2004; 

Januário; Ferreira 
Filho, 2007; 

Margem, 2008; 
Paz, 2007; 

Revista TAE, 
2013 

 



35 
 

Quadro 1 ± Descrição dos processos de tratamento do lodo e suas respectivas vantagens e desvantagens 

(continuação) 

Tipo de tratamento Vantagem Desvantagem Descrição do processo Referências 

Disposição no solo 
degradado ou solos 

como adubo 

- Eleva os teores de 
macronutrientes e o valor de pH 
do solo, baixas concentrações de 
chumbo (Pb) e aumento de 
manganês (Mn). 
- Adição do lodo: aumento de 
cálcio (Ca2+) 0,34 para 12,08 e 
magnésio (Mg2+) 0,10 para 0,46, 
para o tratamento com 200 mg/kg 
em 5 kg de solo. 
- O lodo possui elevada fertilidade 
pelo índice de saturação de bases 
cerca de 85%, apresenta diferentes 
afinidades por elementos 
metálicos. Aumento do teor de 
cobre (Cu), com absorção do 
capim pela raiz.  
- O lodo aplicado ao solo em 
diferentes volumes, não variou os 
teores de Cu e Pb. As 
concentrações de Ca2+ e Mg2+ 
aumentaram conforme quantidade 
de lodo. 
 

- Altas concentrações podem 
causar a salinidade do solo. Para 
fins de recuperação, sua aplicação 
deve estar associada a um resíduo 
orgânico. 
- O lodo contribui para aumento 
da concentração de sólidos 
dissolvidos para o lençol freático. 
- Presença de metais pesados no 
lodo poderá limitar o solo.  
- Transporte do lodo até o local de 
intervenção poderá ser elevado.  
- As dosagens aplicadas 
suplantaram os limites das 
substâncias inorgânicas. 
- Taxa de aplicação do lodo da 
ETA não deve superar 2,5 kg/m, 
para controle do Mn.  
 

- No vaso polietileno de 6 kg, foi 
adicionado 5 kg de solo 
degradado, com tratamento de 
100, 150 e 200 mg/kg de N e 
aplicação de lodo aos poucos 
por 15 dias. No final foi 
acrescentado 2 Mg/ha-1 de 
calcário dolomítico.   

- Coletados solo latossolo 
vermelho-amarelo, trituradas e 
seco a sombra. Após adicionado 
lodo nas proporções: 0, 50, 100, 
150 e 200%. Em saco de 
polietileno de 3L foi colocado 
ao fundo brita 0 e a mistura do 
solo-lodo.  

Botero et al., 
2009; 

Ferreira et 

al.,2017 
Moreira et al., 

2009; 
Oliveira et al., 

2015; 
Paz, 2007; 

Teixeira; Melo; 
Silva, 2005; 

 

 
 
 
 
 
 



36 
 

Quadro 1 ± Descrição dos processos de tratamento do lodo e suas respectivas vantagens e desvantagens 

(continuação) 

Tipo de tratamento Vantagem Desvantagem Descrição do processo Referências 

Lançamentos na 
rede de estação de 

tratamento de 
esgotos (ETE) 

- Eficiências de remoção de 
nitrogênio não foram influenciadas 
pela adição de lodo de ETA à 
[...]
com 100 mg/L de corante, 500 mg/L H2O2 e pH 3,5, a adição de 10 mg/L de Fe2+, resultou em 

uma remoção de cor de 66,2%. A reação com 25 mg/L do metal, constatou remoção de 99% e, 

com 50 mg/L de Fe2+, teve 98,1%. É observado que, ao se acrescentar mais íons ferrosos, o 



64 
 

processo não se torna necessariamente mais eficiente, pois a concentração passou do limite da 

faixa ótima e os íons Fe2+, para a concentração de peróxido de hidrogênio utilizada. O mesmo 

acontece com o H2O2 nas condições de Fe2+ (25 mg/L), pH 3,5 e a mesma concentração de 

corante. Os autores reportam que o efeito da adição de H2O2 nas concentrações de 200, 400, 

500 e 800 mg/L são obtidas as remoções de cor de 57, 88, 99 e 87%, respectivamente. 

O Quadro 6 mostra as variáveis e suas interferências na reação de Fenton no processo 

de tratamento de efluentes 

 

Quadro 6 - Efeitos das variáveis que interferem na reação de Fenton 

Variáveis Ideal Efeitos se ultrapassar o ideal Referência 

pH 
pH próximo a 

3. 

Para o processo Fenton o pH entre 2,5 e 3 
é o ideal, acima deste valor começa haver 
precipitação de espécies de ferro, que o 
tornam indisponíveis para reação. 
 

 
Leifeld et al., 2017; 
Moreira; Moreira, 

2016; Posser, 
2016 

Concentração 
de H2O2 

Varia de acordo 
com o tipo de 
efluente a ser 

tratado. 

O H2O2 em excesso age como sequestrador 
de radicais HOƔ produzindo o radical 
HO2

Ɣ, que tem um potencial de redução 
menor que o radical HOƔ.  
 

Araújo, 2008; 
Moreira, 2009; 

Villa; Silva; 
Nogueira, 2007 

 

Concentração 
do 

catalisador 
(Fe2+) 

Varia de acordo 
com o tipo de 
efluente a ser 

tratado. 

O uso de ferro em excesso resulta em 
aumento do teor de sólidos totais 
dissolvidos e de lodo. 

Araújo, 2008; 
Coelho, 2004; 

Villa; Silva; 
Nogueira, 2007 

 

Relação entre 
H2O2/Fe2+ 

A faixa varia de 
5:1 a 25:1. 

O excesso de H2O2 ou Fe2+ poderá ser 
negativo sobre processo Fenton.  
 

Araújo, 2008; 
Posser, 2016; 

Rocha et al., 2016 

Tempo de 
reação 

Varia conforme 
o efluente e 

fatores. 

O tempo é variável depende de outros 
fatores, como, temperatura e dose de 
reagentes. O término da oxidação depende 
da relação entre H2O2 e substrato. 
 

Posser, 2016; 
Rocha, 2014  

 

Temperatura 
Temperatura 

ambiente. 

Temperaturas acima de 40°C podem 
acelerar a decomposição do H2O2 em água 
e oxigênio, o que desfavorece a geração 
dos radicais hidroxila e a necessidade de 
aquecimento acarreta maior custo ao 
processo. 

Posser, 2016  

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
Legenda das abreviaturas: pH ± Potencial hidrogeniônico; Fe ± Ferro; H2O2 ± Peróxido de hidrogênio; 
HOƔ ± Radical hidroxila e UV ± Ultravioleta.   
 
 
 
 
 



65 
 

2.2.7 Resíduos utilizados como catalisadores na reação de Fenton 

 

Resíduos sólidos com alta concentração de ferro podem ser boas fontes de catalisadores 

em sistemas Fenton heterogêneos e/ou homogêneo, proporcionando menor utilização de sais de 

ferro comerciais e reuso de materiais. A utilização do resíduo siderúrgico, por exemplo, já se 

mostrou como ótima alternativa na aplicação do processo Fenton, pode não apresentar perigos 

ao meio ambiente, aumenta as taxas de reações e permite fácil separação sólido-líquido, além 

de eliminar custos no tratamento na substituição de sais de ferro (AMORIM; LEÃO; 

MOREIRA, 2009). 

O Quadro 7 resume alguns resíduos usados como catalisadores em reações Fenton e 

suas principais variações no tratamento de efluentes. 

 

Quadro 7 - Estudos reportado na literatura sobre o uso de resíduos como fonte de ferro no 

processo Fenton 

(continua) 

Catalisador 

Principais 
constituint

es do 
catalisador 

Efluente 
tratado 

Condições Eficiência 
Referênci

a 

 
Hematita 

Teor de 
ferro em 
torno de 

63% e SiO2 
em 8% 

Corante 
reativo 

vermelho 
Drimaren 
X-6BN 

150 

 
Hematita = 10, 

15 e 20 g/L 
H2O2 = 200, 

500 e 800 
mg/L 

pH = 2,5/3,0/3,5 
Tempo = 120 

minutos 

Melhor resultado 
para H2O2 em 800 
mg/L, Hematita 

em 20 g/L, pH de 
2,5: remoção de 

cor 98,5% 
redução de DQO 

61% 

Araújo, 
2008 

 
Pó do 

desempoeirament
o da ala de 

corrida do alto 
forno ± resíduo da 

insdústria 
siderúrgica 

Óxido de 
ferro, 

carvão ou 
coque, 

fundentes e 
refratários 

Corante 
têxtil 

Reactive 
Red 195 

 
Corante = 100 

mg/L 
Resíduo = 1 g/L 

H2O2 = 
concentração 
na faixa de 20 

a 100 mg/L 
Fe = 

concentração 
na faixa de 0 a 

15 mg/L 
pH = 3 

tempo = 60 
minutos 

A descoloração 
do processo 
Fenton, teve 

eficiência de 50%  

Amorim; 
Leão; 

Moreira, 
2009 

 

 
 



66 
 

Quadro 7 - Estudos reportado na literatura sobre o uso de resíduos como fonte de ferro no 

processo Fenton 

(continuação) 

Catalisador 

Principais 
constituinte

s do 
catalisador 

Efluente 
tratado 

Condições Eficiência Referência 

 
Lama vermelha 

(empresa 
fabricante de 

alumínio), 
Processo Bayer 

Processo 
Bayer se 
utiliza da 

propriedade 
dos 

hidróxidos 
de alumínio 
presentes na 

bauxita e 
dissolve em 
solução de 
hidróxido 
de sódio 

Corante 
azul de 

metileno 

 
Lama vermelha 

= 20 g 
H2O2 = 20, 40 e 

60 mL 
Azul de 

metileno = 0,1 
g/L 

pH = 3, 4 e 5 
Tempo = 120 

minutos 
Temperatura = 

500, 400ºC 
tratamento 
térmico em 

mufla por 1 h 
e na 

temperatura 
ambiente  

Melhor 
condição: 
tratamento 
térmico na 

mufla por 1 h 
a 500°C, pH 
4, H2O2 a 20 
mL e tempo 

de agitação 60 
minutos. 
Tendo 

remoção de 
corante e 
resíduo 

aproximadam
ente 98%   

Araújo; 
Naves; 
Vieira, 
2014 

Resíduos 
siderúrgicos de 

laminação, 
têmpera e aciaria 

 
Laminação: 
Fe2O3 tem 

91% e SiO2 
com 3,5% 
Têmpera: 
Fe2O3 tem 

94% e SiO2 
com 3% 
Aciaria: 

Fe2O3 tem 
69%, SiO2 
com 16% e 
CaO tem 

9% 

Corante 
azul de 

metileno 

Corante: 25 mg 
H2O2 = 1 mg 
Solução = 1 L 
Resíduos = 5 g 

pH = 2,5 
Tempo = 120 

minutos 

Resíduos de 
aciaria e 

laminação 
apresentarm 

melhores 
resultados de 

cor 
remanescente 

menor que 30% 
e de redução de 
DQO maior que 

75% 

Silva; Silva; 
Batista, 

2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



67 
 

Quadro 7 - Estudos reportado na literatura sobre o uso de resíduos como fonte de ferro no 

processo Fenton 

(conclusão) 

Catalisador 

Principais 
constituinte

s do 
catalisador 

Efluente 
tratado 

Condições Eficiência 
Referênci

a 

Carvão de PET e 
lama vermelha 

Fe, Al, Si, 
Ca, Ti, Na, 

C e O 

Corante 
azul de 

metileno 

 
Resíduo PET 
em pó/Lama 

Vermelha 
(LV) = 10, 15 

e 20% 
Catalisador = 

10 mg 
Corante = 9,9 

mL 
H2O2 = 0,1 mL 

Tempo = 90 
minutos 

Temperatura = 
200, 400, 600 

e 800°C na 
mufla por 1 h 

 

Para o LV/PET 
com adição de 

15%, teve 
remoção do 

azul de 
metileno em 

90% após 24h 
de reação. Para 

o LV/PET-
20%, LV/PET-

10% e LV, 
tiveram 
remoção 

aproximadamen
te de 70, 60 e 

58%, 
respectivamente  

 

Bento et 

al., 2016 

Minério de ferro 
obtido através do 
peneiramento do 

minério granulado 

H2O, FeT 
(58%), Mn, 

P, SiO2 
(13%), 

CaO, Al2O3, 
TiO2 

Efluente 
da 

lavagem 
do 

biodiesel 

 
Efluente (água 
de lavagem de 

biodiesel) = 
20 mL 

Resíduo = 2 g/L 
H2O2 = 500, 

250 e 100 
mg/L 

Tempo = 60 
minutos 

 

Condição ótima 
de H2O2 em 250 

mg/L, tendo 
remoção de 

DQO 92 e 95%, 
em 10 e 20 min. 

de reação, 
respectivamente

. 

Félix; 
Souza; 
Castro, 
2019 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
Legenda das abreviaturas: SiO2 ± Dióxido de silício; Fe2O3 ± Óxido de ferro (III); CaO ± Óxido de 
cálcio; Fe ± Ferro; Al ± Alumínio; Si ± Silício; Ca ± Cálcio; Ti ± Titânio; Na ± Sódio; C ± Carbono; O 
± Oxigênio; H2O ± Água; FeT ± Ferro Total; Mn ± Manganês; P ± Fósforo; CaO ± Óxido de cálcio; 
Al2O3 ± Óxido de alumínio; TiO2 ± Dióxido de titânio; H2O2 ± Peróxido de hidrogênio; pH ± Potencial 
hidrogeniônico; DQO ± Demanda química de oxigênio.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



68 
 

3 METODOLOGIA 

 

A pesquisa foi elaborada em 3 etapas:  primeiramente houve a caracterização do local 

de estudo e do LETA utilizado. Posteriormente, ocorreram os estudos sobre a metodologia a 

ser usada do processo Fenton. Essa etapa incluiu os tratamentos exploratórios e preliminares. 

Por último, com base na escolha das condições estabelecidas na etapa anterior, realizou-se o 

planejamento fatorial. 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO LOCAL DE ESTUDO E DO LETA    

 

O lodo utilizado foi coletado em uma ETA, localizada na Zona da Mata mineira, que 

opera em ciclo completo que é composto pelas seguintes etapas: coagulação, floculação, 

decantação, filtração, fluoretação e cloração. A referida ETA abastece aproximadamente 40% 

da população correspondendo a 195.920 habitantes de uma cidade da Zona da Mata mineira e 

opera com vazão média de 620 L/s. 

A Figura 4 ilustra, de maneira esquemática, as unidades que compõem o tratamento de 

água na qual o lodo foi coletado.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

Figura 4 ± Fluxograma das unidades que compõem a ETA sendo o objeto de estudo 

 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

A água bruta que chega a ETA é proveniente de 2 mananciais que chegam por 

tubulações distintas (Figura 5A) e é coletada em dois pontos para análise do pH, cor e turbidez 

(Figura 5B). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



70 
 

Figura 5 ± A) Foto da chegada da água bruta na ETA; e B) Foto do ponto de coleta para 

análises 

 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

O coagulante utilizado na ETA é o Salfer, à base de sais férricos. Sua adição se dá 

no início do processo, na calha Parshall (Figura 6A). A partir deste ponto, tem-se a mistura 

rápida dos produtos químicos utilizados (Figura 6B) e, na sequência, a água segue para os 

floculadores mecânicos (Figura 7A), que são compostos por seis unidades constituído de 

agitador mecânico (Figura 7B).     

Manancial - 02 

A 

B 

Manancial - 01 

Manancial - 01 

Manancial - 02 



71 
 

    Figura 6 ± A) Foto do local de adição do coagulante; e B) Foto da calha Parshall 

 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lançamento do 
coagulante 

A 

B 



72 
 

Figura 7 ± A) Foto da unidade de floculação; e B) Foto com detalhe dos braços do floculador 

 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

  

A água que sai dos floculadores entra nos decantadores, compostos por dois módulos, 

cada um com dimensão de 12,50 x 33,5 m e aproximadamente 4 m de altura (Figura 8A), do 

tipo convencional e com escoamento horizontal, que levam para a etapa de filtração (Figura 

8B). Os lodos sedimentados concentrados no fundo do decantador são descartados por uma 

calha (Figura 9A). O processo de limpeza do tanque ocorre de forma manual de dois em dois 

meses aproximadamente (Figura 9B).  

A 

B 



73 
 

Figura 8 ± A) Foto da unidade de decantação; e B) Foto das calhas de coleta de água 

decantada 

 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 

B 



74 
 

Figura 9- A) Foto do canal de descarte do lodo; e B) Foto mostrando a limpeza manual do 

decantador 

   
Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

 

Após a etapa de decantação, a água é encaminhada por um canal até os filtros. Na 

filtração, as partículas que ainda estão em suspensão são removidas pelos filtros, compostos por 

12 unidades (Figura 10). Após a filtração, a água passa pelo processo de desinfecção. Na 

sequência fica armazenada no reservatório da ETA para posterior distribuição ao consumo da 

população.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canal de 
descarte 
do lodo 

A B 



75 
 

Figura 10 ± Imagem das unidades de filtração 

  

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

 

A amostra do lodo foi coletada no tanque de decantação, que estava em processo de 

esvaziamento para limpeza (Figura 11A). Assim, quando toda a água do decantador havia sido 

descartada, uma amostra única foi composta por material recolhido em cinco pontos no tanque 

de decantação (Figura 11B). O material foi coletado no dia 01/09/2019 (tanque 01), no dia 

08/09/2019 (tanque 02) e no dia 15/03/2020 (tanque 01), no horário de 6h30min. As amostras 

foram acondicionadas em garrafas de plástico de 5 litros (Figura 11A). 

A coleta do lodo foi realizada com auxílio de balde, corda e funil em pontos variados 

do decantador. O procedimento ocorreu conforme a NBR 10.007 (ABNT, 2004), amostragem 

de resíduos sólidos, e NBR 9.898 (ABNT, 1987), preservação e técnicas de amostragem de 

efluentes líquidos e corpos receptores.  

O material foi encaminhado para o LAQUA, sendo mantido em refrigeração a 4 ºC para, 

posteriormente, iniciar as análises para caracterização e experimentos, da seguinte forma: 

 Amostra do dia 01/09/2019: realizados os estudos exploratórios;  

 Amostra do dia 08/09/2019: análises de sólidos totais e voláteis, teor de 

umidade, DQO e ferro total; estudos preliminares e o planejamento fatorial. 

 Amostra do dia 15/03/2020: realizou as análises de ferro (Fe2+, Fe3+ e Fe 

dissolvido total) e E.coli.  



76 
 

Vale ressaltar, que todas as análises ocorreram em duplicatas.  

Para análise de ferro total do lodo da segunda coleta (08/09/2019) o procedimento 

adotado foi realizar a análise sem filtração da amostra. Já no lodo da última coleta (15/03/2020) 

a amostra passou pelo processo de filtração em membrana de papel com porosidade de 1,6 µ, 

sendo quantificado, portanto o ferro dissolvido total, Fe2+ e Fe3+ no filtrado. 

 

Figura 11 - A) Imagem da coleta do lodo; e B) Pontos coletados no decantador 

    

 

A A 

A 



77 
 

 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 

 

Retirou-se alíquotas do lodo que foram submetidas às análises físico-químicas, 

conforme a Tabela 4, que mostra os métodos empregados e equipamento utilizado.  

 

Tabela 4 - Parâmetros analisados para caracterização do lodo bruto, métodos empregados e 

equipamentos utilizados 

PARÂMETRO MÉTODO OU EQUIPAMENTO 
Sólidos Totais ± ST (mg/L) APHA (2017) - Método 2540 

Sólidos Totais Voláteis ± STV (mg/L) APHA (2017) - Método 2540 
Teor de umidade (%) ABNT NBR 6457/1986 

Demanda Química de Oxigênio - DQO (mg/L) 
APHA (2017) - Método 5220 / 

Espectrofotômetro 
Ferro total, Fe 2+, Fe3+ e Ferro dissolvido total 

(mg/L) 
APHA (2017) - Método 3500-Fe B 

pH do ponto de carga zero Metodologia de Rivera et al. (2001) 
E. Coli. (UFC/100 mL) APHA (2017) - Método 9223 

Fonte: Elaborado pela autora (2019). 
 

 

3.2 METODOLOGIA DO PROCESSO FENTON  

 

Para o desenvolvimento do processo Fenton foi necessário seguir alguns parâmetros 

como será demostrado.  

 

3.2.1 Solução utilizada para avaliação dos tratamentos 

 

B 



78 
 

O corante azul de metileno ± AM (C16H18N3SCl.3H2O) da marca Anidrol foi utilizado 

como fonte de matéria orgânica para a avaliação da eficiência dos tratamentos propostos. 

Segundo Falzirolli (2018), este corante é catiônico, composto por anéis aromáticos, apresenta 

elevada toxidade e, além disso, é dificilmente degradado biologicamente.  

Foram testadas soluções aquosas de AM de 50 mg/L e 1.500 mg/L, ambas preparadas 

com água deionizada. Essas concentrações do AM proporcionaram a avaliação do efeito da 

concentração do corante na eficiência da remoção de cor e DQO (CASTRO et al., 2009; JESUS, 

2011; SOUZA; CARVALHO, 2014). 

 

3.2.2 Parâmetros analisados/Avaliação do desempenho 

 

Para avaliação dos espectros de varredura no decorrer da reação, todas as amostras 

foram analisadas no espectrofotômetro DR6000 UV/VIS (marca HACH), sendo realizada uma 

varredura com o comprimento de onda (Ȝ) variando de 200 a 700 nm. A máxima absorção do 

corante azul de metileno encontra-se em 665 nm (PAULINO et al., 2015; CASTRO et al., 

2009). Para Neumann et al. (2000), o comprimento de onda varia conforme a concentração da 

solução. Neste caso, com maior diluição de 5,0 x 10-6 mol/L, tem-se 670 nm, à medida que a 

concentração aumenta para 8,0 x 10-5 mol/L, surge uma nova banda em 605 nm, atribuída aos 

dímeros do corante; e em concentrações maiores que 1,0 x 10-3 mol/L, a banda se encontra em 

torno de 580 nm para os trímeros. 

O corante AM nas condições experimentais de 50 mg/L apresentou picos nos 